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JAVA E PARE

E HENE - 4 MAJ - Enigmé (Puzzle) me trupin

Sot do té luajmé me pjesét e trupit. Ju duhen disa foto me madhési té
ndryshme té té gjithé trupit, dhe disa foto ose vizatime té pjeséve té
ndryshme t€ trupit

- Fotot e trupit prisni né pjese t& ndryshme dhe vendosini né ményre te
grregullt.

- Kérkojuni fémijéve qé t'i vendosin ashtu si duhet. Ju mund t'u kérkoni
femijeve gé t'i emértojne dhe té tregojné se pér ¢ka shérbejné pjeset
e trupit. Nxitini gé € flasin garte.

- Ju mund té vendosni mbi tavoling edhe disa pjesé té fytyrés dhe té
kerkoni nga femijet qé ta krijojne fytyren. Lejojini t€ provojné vete
disa heré, dhe pastaj mund t'u kérkoni gé € tregojne se si quhet secila
pjese dhe se pér ¢cka shérben.

- Nése femijet kane déshire, pérgatitni pér ta njé plasteliné/brume
dhe le ta krijojné ¢farédo pjese té trupit qgé€ déshirojné.
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E MARTE - 5 MAJ - Vizatoj veten

Per kéte loje ju nevojitet njé pasqyré mesatarisht e madhe, marker me
ngjyre, ngjyra té ujit ose ngjyré qe pérdoret pér ushgime. Po ashtu ju
duhet edhe njé gese e bardhé, pastaj kapaké ose pulla me madhési té
ndryshme, fije me ngjyré dhe ngjiteés.

- Lejojeni fémijén ta shikojé veten né pasqyré
dhe ta kopjoje veten me marker mbi te. Ju
duhet t& géndroni prané tyre gjaté vizatimit. §
Nxiteni fémijén g€ t'ju fregojé se ¢faré po
vizaton. Kerkoni gé té vizatojé sa mé shume
detaje € vetes.

- Krijoni nje gese sensorike brenda sé ciles do
t'i vendosni kapaket, pullat me madhési té |
ndryshme, fijet me ngjyra dhe kéte qese
ngjiteni me ngjités ne tavoling, g té mos e
nxjerré ujin. Vizatoni mbi té trupin e njeriut
dhe kérkoni nga fémija qé t'ia vendosé syte,
floket, pullat e veshjes, eft;.

- Po ashtu, ju mund ta vizatoni trupin e fémijés
ne njé letér & madhe apo edhe né dysheme
dhe fémija e ngjyros sipas déshirés me ngjyra
ge pastrohen lehte.
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E MERKURE - 6 MAJ - Kubi i emocioneve

Né njé kuti t€ vogél té dhuratave, vendosni né faqet e saj figura
té emocioneve. Pérdorni figura t& emocioneve bazé, si¢ jane:
gézimi, habia, zemérimi, frika. Kérkoni nga fémija qé ta rrotullojé
kubin dhe kur kubi té ndalojé, fémija:

e le ta imitoje emocionin qé ka gélluar,
e le té provojé té fregojé ¢faré e shkakton até
emocion.

Luani bashké me fémijén edhe ju duke imituar
emocionin gé ju géllon dhe tregoni ¢ka e shkakton atée
emocion.
Luajeni lojen deri sa t'i géllojné té gjitha figurat e
emocioneve.
Ju mund ta zhvilloni kete lojé edhe duke i vizatuar disa kapake té
shisheve me emocionet bazé dhe pastaj fémijét i hedhin né figurén
e njéjte sikur né foton djathtas.
Pas ¢do emocioni ju mund ta luani edhe lojén e frymémarrjes: pér
keteé loje, ju nevojitet njé lule me eré té miré [ose digka g€ ka eré
té miré dhe gé fémijés i pélgen] né njérén doré dhe njé fluturake né
dorén tjetér. I themi fémijés gé t'i marré eré lules sa mé ngadalé
dhe pastaj té kthehet nga ana tjetéer dhe ta fryjé fluturaken
duke nxjerré ajrin nga goja [fluturaken mund ta shikoni si béhet
né kété video: https://www.youtube.com/watch?v=CORugzrpgv8].
Ju mund ta prisni edhe njé gese plastike né fije té holla dhe fijet
do té duken sikur fluturojné kur i fryni ato].

Kjo éshté tekniké shumé e miré pér t'u relaksuar té cilen ju sé
bashku me fémijét mund ta pérsérisni disa heré brenda dités, sa
heré gé ju dhe fémijét ndjeni ngarkesé emocionale.
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E ENJTE - 7 MAJ - Dhémbét e mi

Sot do t€ luajmé dhe do t€ mésojmé per dhémbét.

Ju duhen disa letra té vogla 1€ bardha ose

disa pambuke té vegjél qe simbolizojne

dhémbet, pak ngjités dhe letér me ngjyre teé cilén do t'a
prisni né formé te gojés.

| =

- Flisni me fémijét pér dhémbét. Ua jepni njé pasqyré qé té mund t'i
shohin dhémbeét e vet.

- ME pas fémijét mund t'i ngjesin letrat e bardha ose
pambukeét e vegjel né gojéen prej letre (ashtu si ne
foto).

- Lejojini ta provojné disa here, duke i udhézuar se si
t'i vendosin dhembeét.

- Bisedoni me fémijét se si duhet té kujdesen dhe ft'i
mbajné dhémbét pastér si dhe tregojuni se dhémbét
jané shumé té lumtur kur pastrohen.

- Mund ta vazhdoni lojén me nje pérrallé apo tregim pér
dhémbeét.

- Mé pas provoni t'i lani dhémbét sé bashku, péer te
paktén 1-2 minuta.
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E PREMTE - 8 MAJ - Luaj e forcohem

Lejojini femijet t€ zgjedhin se cilén lojé duan ta luajné sot. Ata mund
te zgjedhin edhe mé shume se nje loje.

1. Rrézojmé shishet

Per kete loje ju duhet pak hapésire, disa gota plastike ose shishe te
vogla plastike dhe njé fop me madhési mesatare.

- Vendosni gotat ose shishet e vogla té plastikés né fund té& dhomes
dhe kérkoni nga fémija qé ta gjuajé topin drejt tyre.

- Fémija e perserit lojén disa heré duke synuar qé té rrézojé sa me
shumé gota dhe/ose shishe. Edhe ju mund té luani bashké me ta.
Rriteni gradualisht largésiné e gotave dhe/ose shisheve prej nga
fémija e gjuan topin.

2. Eci népér shenja

Péer kete lojé ju duhen disa tasa plastik, njé ose dy tenxhere gé nuk i
perdorni, apo dy-tre objekte té tjera t€ forta té cilat i vendosni
permbys né dysheme. Vendosini sipas njé rruge té caktuar. Fémija, pa
gorape, ecén mbi objektet e vendosura. Ecja pérséritet disa here, duke
synuar gé fémija ta kalojé té gjithé rrugén pa u rrézuar.

3. Kérce sipas formave

Né dysheme i vendosim format e vizatuara té té e
dy shputave ose vetém té njérés shputé ne §
drejtime t€ ndryshme [sikur né foton djathtas]. &
Fémijet kercejné me nje kémbé ose me té dyja
kembét sipas drejtimit té shputés qe éshte
vendosur né dysheme.
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JAVA E DYTE

E HENE -11 MAJ - Shgisat e mia

Sot mjafton t'i vendosni mbi tavoliné ose dysheme disa prej objekteve
gé mé sé shumti i pérdorni né familje: njé qepé, njé parfum, njé limon,
nje lule, njé biskoté ose ¢farédo émbélsire, pak kripé, njé objekt me
sipérfaqe té forte, té ashpér ose € lémuar, njé peceté té€ njomé dhe
nje letér. Ju mund ta pérdorni ¢farédo materiali tjetér qé mendoni se
eshte i pershtatshem.

- Kérkoni nga fémija qé t'i preké, t'i nuhasé, t'i shijojé, t'i pérplasée,
dhe t'i dégjojé zhurmat qe béjné objektet nje nga nje.

- Edhe pse disa mund t'ju duken tée tharta, té kripura, t€ njoma, te
forta, t€ ashpra, t€ zhurmshme, s'ka gje. Lejojini t'i provoje te
gjitha.

- Gjersa fémija béen kete, kérkojini qe t'ju tregojée ¢faré shije po
ndjen, ¢faré po prek, ¢fare po dégjon apo ¢fare po shijon. Nxisni qé
te flasin qarte.

- Ju mund té vazhdoni t'i eksploroni shgisat duke vendosur njé fashée
né syté e fémijeve dhe pastaj ua ofroni njé nga njé té gjitha
objektet. Kérkoni nga fémijét qé ta gjejné pér cilin objekt béhet
fjalé vetém pérmes prekjes, nuhatjes, shijimit apo té dégjuarit.

- Ju mund edhe té pérgatisni sé bashku digka té
shijshme.

- Prindéer té dashur, pér fémijét qé jane me te
vegjél, krijoni njé rreth sikur né foto dhe
vendosni rreth e gark tij materiale t€ ndryshme
te cilat fémija mund t'i preké dhe té luaje me =&
to.
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E MARTE - 12 MAJ - Vallézojmé me muziké

Te gjithe fémijet kané déshiré té vallezojné. Sot bashkohuni edhe ju
me ta dhe vallézoni sé bashku.

- Mund té léshoni muzike péer fémije dhe te g
vallézoni sipas ritmit té saj. : “:-¢ ':"- ‘

- Mund ta béni kércimin me radhé, duke e nxitur . :"»
fémijén qé té béje sa meé shumé leévizje té reja, -~ \ e
dhe mé pas ju vie radha juve pér t'u treguar e

atyre disa levizje té reja.

- Ndérrojeni muzikén dhe léshoni muziké ku kafshét jané pjesé e
kéngés. Kérkoni nga fémijét qé t'i imitojné kafshét né kéngé dhe té
vallézojne sikur ato.

- Duke duartrokitur, ju mund t'u kérkoni fémijéve qe te
'shtangen’ né njé pozicion deri sa ju t& duartrokisni
serish.

- Ndeérroni rolet. Tani fémija duartrokit e ju 'shtangeni’
ne vend.

- Mund ta pérfundoni lojén duke i bére disa levizje te
jogés pér fémijé, té tilla si: pérkulja mbi gjunjé, ngritja /

e kraharorit, qéndrimi né njé kémbeé [duke u ndihmuar - ,éﬁ -
pak], géndrimi ulur, prekja e gishtave té shputave, eftj. w 1
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E MERKURE - 13 MAJ - Né kéndin e leximit

Kéndin e leximit né shtépi kthejeni né vendin e preferuar té fémijés
suaj.

Vendosni disa libra me ngjyra dhe me figura, ose disa revista dhe flete
pune.

Zhvillojeni kété aktivitet s€ bashku me fémijét e tjere né familje.
Uluni dhe lejojeni fémijén ta zgjedhé njé libér me pérralla, me
figura dhe ngjyra. Nxiteni fémijén qé ta shfletojé librin apo
revisten.

Mund t'i keérkoni qé t'ju tregojé ¢fare po shikon né libér apo reviste.
Ndihmojeni heré pas here qé € ‘fluturojé' me imagjinatén e tij/saj.
Ndérroni rolet. Tani éshté radha juaj g€ t'ua lexoni njé pérralle apo
tregim. Aktroni gjaté leximit € perralles dhe pérfshijeni edhe
fémijén né kété aktrim. Ju i thoni fjalét qarté dhe sakté dhe i
kérkoni edhe fémijés qé té flasé sakté dhe qarte.

Mund ta vazhdoni lojén duke krijuar njé fregim pér njé ngjarje
gjate se ciles jeni kénaqur, pér shembull: gjaté pushimeve, kur
vizitoni gjyshen, kur shétiteni né park, eft;j.

Mund ta pérfundoni aktivitetin duke i dhéné fémijés nje fleté né te
cilen éshte shkruar shkronja e paré e emrit té tij/saj dhe fémija
me gishtin me ngjyré bén pika mbi formén e shkronjés.
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E ENJTE - 14 MAJ - Format gjeometrike né trupin tim

Pér kété aktivitet do t'ju nevojiten disa forma
gjeometrike me letra me ngjyra sikur né foto. Né nje
letér tjetér mé té madhe ose né dysheme béni konturat |
(format) e frupit t€ fémijés; ju duhet po ashtu edhe nje
karton né té cilin jané té prera format gjeometrike.

Bashké me fémijeén vendosini format e prera né
vendin ku fémijét mendojné se pérshtaten mé shume
Lejojini t€ gabojne e t& provojne disa herée deri sa ta
vendosin formén né vendin e duhur.
Gjate vendosjes sé formave, kérkoni gé 1'jua tregoje vendin ku po e
vendos [pjesen e trupit] dhe formén gjeometrike. Meésojuani
fémijéve emrat e pjeséve té trupit dhe emrat e
formave gjeometrike dhe le t'i pérserisin ato disa
here.

Pasi fémijet ta kené pérséritur disa heré lojén, ju
mund ta luani pjesen tjetér té saj.

Né kartonin me format e prera kérkojini fémijés
gé t'i vendosé format gjeometrike qé pérshtaten me formén né
karton.

Mund t€ vendosni edhe letra me forma gjeometrike

kerkoni.

Mund po ashtu té kérkoni nga fémija qé t'i
klasifikojé sipas formés tasat e plastikés gé i keni =
ne shtepi.
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E PREMTE - 15 MAJ - Zgjedh lojén time

Péer kété loje ju duhen disa kuti té vezéve.

népér to pa u rrézuar. Le ta pérserise
ecjen disa herée.

2. Fémijet provojné 1'i képusin kutite e vezéve
ne disa pjesé. Ju mund t'u ndihmoni duke i
preré me gérsheré. Pastaj, me nje shkop
me pambuk, fémija e ngjyros secilén prej
tyre.

3. Me pjesét e mbetura, femija mund &€ béjé forma
té ndryshme, si p.sh. krimbin, breshkén, zogun,
trenin, eft}.

4. Né secilén prej gungave € kutisé sé vezéve, fémijet
mund t& vendosin shkopinj té vegjéel, té cilet pastaj
me c¢ekic t€ improvizuar mundohen t'i fusin brenda
(ashtu sikur né foton djathtas).
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JAVA E TRETE
E HENE - 18 MAJ - E shtrydhim sfungjerin

Ne kéte moshe, 1€ gjitha gjerat gé jane ne shtépi mund té jené lodra
per fémije, mjafton gé té jené € pastra dhe té sigurta.

Loja e sotme éshté loja e preferuar e shumices se
fémijeve, pasi qé kané shume qejf t'i fusin duart né uje
dhe té luajné me sfungjer.

Ju duhet njé legen apo njé tas i gjeré me ujé pak té
ngrohté, njé sfungjer [me madhési té njé sfungjeri me t&
cilin i lajme enét], edhe shumé pak detergjent i enéve.
Pérvishjani méngét fémijés dhe lejojeni 1€ luajé me ujé
dhe me sfungjer...

Ju mund t'ia ofroni fémijés edhe njé tas apo njé legen
tjetér bosh dhe t'ia demonstroni duke e béré ju vete
bartjen e ujit me sfungjer nga njéri tas né tjetrin. Pastaj
mund ta béj edhe fémija veprimin e njéjte.

Pak mé vone hidhini edhe 2-3 pika detergjent té enéve né uje, dhe kur
té formohet shkuma né ujé do ta shihni buzéqgeshjen e do ta dégjoni
zhurmén e kénaqgésisé sé fémijeve duke luajtur me té. Loja zgjat rreth
15 -20 minuta. Mé pas bashke me fémijén e pastroni vendin e lojés.

Ju mund té pérdorni si alternativé edhe njé tas me oriz, me makarona
te vogla, misér, bizele & ngrira, fasule, rruaza, etj. [por gjate gjithe
kohés sé lojés ju duhet t€ qéndroni me fémijén pér t'u siguruar qé
ai/ajo nuk e fut ndonjéréen prej kétyre gjérave né gojé] dhe fémija
pastaj mund t'i fusé duart té tas, t'i barté lodrat nga njéri tas ne
tjetrin, et}.

Ju mund t'ia ofroni fémijés edhe njé tas me kapése té rrobave dhe
ai/ajo 1'i vendosé kapéset né pjesét anésore té tasit.
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E MARTE - 19 MAJ - Vrapoj e argétohem

Sot mund t'i veshni fémijét me veshje t€ rehatshme pambuku, sepse do
te dilni neé natyrée pér té luajtur e pér té vrapuar.

Do t'ju duhen: disa topa [mund t'i beni edhe prej letre] dhe njé shkop.

Lejojeni femijen te ece, te vrapoje, te kérceje e té kénaget ne
ambientin e jashtém né natyré. [kujdes me ruajtjen e distances]

Ju mund t€ merrni pjesé né lojén e tyre duke i hedhur topat rreth e
qark népér park apo népér oborr dhe fémija duhet t'i mbledhé dhe ti
sjelle ato tek ju.

Ju mund t'i vendosni topat né radhé dhe té kérkoni prej fémijés qé me
shkop t'i gjuaje topat sa me larg g mundet. Le ta pérseérise kete disa
heré. Kérkoni prej fémijés qé né fund t'i mbledhé topat vete.

Ju mund ta vendosni edhe rregullin gé fémija t'i mbledhé topat duke
kercyer me dy kembe si nje lepurush.

Luajeni lojén bashké dhe mund té géndroni jashté edhe mbi 1 ore.
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E MERKURE - 20 MAJ - Tregimi pér kafshét
Sot do té luajmé me kafshét e preferuara.

Ju duhen disa libra me tregime pér kafshet, disa kafshé lodra te
fémijés, njé kuti e madhe si skené teatri té cilén edhe mund ta
improvizoni duke e kthyer njé karrige pérmbys dhe duke e mbuluar
pjesén e pasme me njé gargaf.

Uluni sé bashku né kéndin e leximit dhe lexojani/tregojani fémijés njé
tregim me kafshét té cilat i pelgejné me shume. Angazhojeni edhe
fémijén gjate leximit/tregimit, duke kérkuar nga ai/ajo qé ta imitoje
gjaté tregimit ndonjéren prej kétyre kafshéve.

Mé pas mund t'i merrni kafshét lodra dhe tregimin g€ sapo e lexuat ta
ktheni né nje dramé ose shfaqje. Jepini fémijés rolin e tij/saj.

Ju mund edhe ta pérfshini fémijén né ngjyrosjen e fletéve ku éshté e
vizatuar njé kafshé, ose né mbushjen e figurés sé kafshés me letra me
ngjyra, me materiale té tjera ose fémija mund edhe ta punojé kafshen
me material té buté [plasteling prej brumi].

Nése ju e prisni figurén e kafshéve né disa pjesé, krijoni njé enigme
(puzzle) shumeé té bukur dhe argétuese pér ta.
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E ENJTE - 21 MAJ - Zgjedh ¢faré té pélgen

Sot i keni disa zgjedhje né dispozicion - fémijét mund ta béjne
aktivitetin qé atyre u pélgen dhe u pérshtatet. E béni zgjedhjen e
aktivitetit bashke me ta:

1. Vendosni mé shumé kopsa t& médha dhe disa kopsa t€ vogla né nje
letér kartoni. Ua jepni fémijéve disa llastige dhe kérkoni prej
tyre gé t'i vendosin ato népér kopsa sipas déshires.

2. Kthejeni peérmbys njé shporté qé e ka fundin si rrjeté, ose ofroni
fémijés njé tas, njé kuti ose njé karton dhe njé grusht me kapése
te rrobave. Fémija duhet 1'i vendosé té gjitha kapéset ne pjeset
anésore teé kutise, té kartonit, eft;.

3. Vendosni disa lodra 1€ fémijéve né njé shporté dhe krijoni njé
rrjeté me fije peri ose llastiku mbi t&€. Fémija duhet té pérpiget
ge lodrat t'i nxjerré nga shporta pérmes késaj rrjete & krijuar.
Nése fémija éshté mé i madh, i ofroni atij/asaj njé kapése dhe
ai/ajo do ta pérdoré kapésen pér t'i nxjerré lodrat.

Ngjitini disa makarona ose tuba té letrave t€ toaletit né njé karton dhe
jepini fémijés nje lidhése képucésh. Ai/ajo do t& provojé disa heré
derisa ta vendosé apo ta kalojé lidhésen népér makarona apo tuba ashtu
si¢ ai/ajo di dhe mundet. [I

eSey
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E PREMTE - 22 MAJ - Ngjyrat népér lodra

Sot do t'i pérforcojmé ngjyrat dhe numrat bashké me fémijét. Ju
duhen té gjitha lodrat qé fémija i ka né shtépi, pavarésisht formeés,
ngjyres, materialit, etj. Te gjitha keto lodra i vendosni né mes te
dhomeés apo né nje kuti. Mund té vendosni edhe objekte t€ tjera te
cilat fémija i pérdor si lodra.

Neé njé tas te vogel vendosni 3 deri né 5 copa letre né té cilat e keni
ngjyrosur nga njé top me ngjyrat baze.

Kérkoni prej femijés qé duke i pérzier letrat ta marré njéréen prej tyre.
Lejojeni ta hape veté letrén dhe 1€ tregojé cila ngjyre i ka gélluar.

Pastaj ai/ajo do t'i gjejé t€ gjitha lodrat me até ngjyre, do t'i nxjerre
nga shporta, dhe do t'i numérojé se sa jané gjithsej. Mund edhe te
tregojé se cila éshté me e madhe apo mé e vogél...ose ku dallojné ato
nga njera-tjetra.

Fémija kété e bén me té gjitha ngjyrat qé jané né shporte.

Pasi té perfundojé loja, fémija bashke me ju i rregullon lodrat néper
vendet e veta si dhe ambientin.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

*****

1 REPUBLIKA E KOSOVES

J| MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 viec www.edukimihershem.rks-gov.net

JAVA E KATER
E HENE - 25 MAJ - Transferojmé

Per kete aktivitet ju duhen mjetet qé té gjithé i kemi né familje. Ju
duhen bizele, ose kapaké té shisheve, bonbone, fopa 1€ vegjél prej letre
apo ¢do gjé tjetér gé mund € futet né njé tas. Ju duhen dy tasa, nje
kapése e sallatés, nje luge e gjelles, nje garuzhde [pehare].

- Vendosini t€ dy tasat pérpara fémijés. Ne njérin prej tyre tashme i
keni vendosur objektet ose lodrat kurse tasi tjetér éshté bosh.

- Fémija duhet qe me lugén e gjellés ta marré njé objekt nga tasi i
mbushur dhe ta vendosé até ne tasin tjeter qé eéshte bosh.

- M voné fémija mund ta provojé sérish t€ njéjtén gjé me garuzhdén
ose me kapésen e sallates.

- Pérgézojeni fémijén pér péerpjekjet qé ai/ajo i bén pér t'i fransferuar
objektet nga njeri tas né tjetrin.
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E MARTE - 26 MAJ - Rrotullohem bashké me lodrat

Sot krijojeni njé hapésiré t& madhe né shtépi/banesé. E shtroni nje
batanije te buté né dysheme dhe fémijéet do té rrotullohen neper tée.

- Tregojini fémijés se duhet 1€ shkojé nga fillimi i hapésirés deri né
fund vetém duke u rrotulluar. Le ta provojé kété disa heré.

- Fémija mund t'i rrotullojé edhe objektet ne shtépi: jasteket, stoline
vogél, nje tas t€ madh plastik, njé tenxhere apo ¢farédo objekti tjeter.

- Ju mund t'ia ofroni fémijés njé shishe té madhe plastike ose njé top
té madhésisé mesatare dhe ai/ajo té rrotullohet bashké me té nepér
dysheme.

- Me fémijét tre vjegarée ju mund té provoni edhe ta mbéshtillni até me
njé cargaf dhe ai/ajo té provojé té rrotullohet.

Me bebet sot mund ta béni kéteé loje: 1€ shtriré né shpine, bebes mund
t'ia lidhni 2-3 balona né kémbét ose duart e tij/saj. Dhe kaq do té
mjaftojé q€ ai/ajo t€ kénaqget e té lévizé edhe mé shumé. Lejojeni edhe
te rrotullohet bashké me balonet, nése ai/ajo mund ta béje kete.
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E MERKURE - 27 MAJ - Na ishte njéheré..

Rehatohuni sé bashku me fémijén né kéndin e tij/saj té leximit.
Vendosini né té disa libra me figura pér fémijét apo edhe libra té 1 jere.

- Lejojeni femijén qe ta pérzgjedhé se cilin libér do ta 'lexoni’ sé
bashku sot.

- Né fillim ju e lexoni librin/tregimin e tij/saj t€ preferuar. Lexojeni
geté, ngadalé dhe garte.

- Mé pas i tregoni fémijés gé éshté radha e tij/saj pér t'i ‘lexuar’
figurat g€ jané né tregim.

- Pyeteni fémijén gjaté 'leximit’ té tij/saj, ndryshojani rrjedhén e
ngjarjes, pyeteni se a do t€ mund t& pérfundonte ndryshe tregimi apo
ngjarja? Cila éshté déshira e tij/saj per fundin e ngjarjes, tregimit dhe
pse?

- Inkurajojeni fémijén g€ ta shprehé mendimin dhe ta thoté até
qarte..si dhe pérgézojeni per perpjekjen.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

| | REPUBLIKA E KOSOVES
| MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
\ " TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 vje¢c www.edukimihershem.rks-gov.net

E ENJTE - 28 MAJ - Loja e memories

Sot do t'i angazhojmé fémijét né lojén e memories dhe pér kété do té
na duhen lodrat e tyre: kafshét, makinat, topat me ngjyra ose ¢do gjé
tjetér qé fémija e konsideron lodér.

Kjo loje duhet t€ zhvillohet gradualisht, pra fillohet me dy lodra e
pastaj shtohen njé nga nje.

- Vendosini né tavoliné ose né dysheme dy lodra dhe kérkoni prej
fémijés qé 1'i shikojé ato me kujdes pér rreth 3-5 sekonda. Mé pas
fémija e kthen kurrizin dhe ju e higni njé lodér. Fémija kthehet
perseri para dhe duhet ta gjejé se cila lodér mungon.

- Shtoni njé nga nje lodrat apo objektet e tjera.

- Nga fundi i lojés provoni t& higni edhe mé shumé se njé lodér, dhe
shikoni se a do t& mund t'i gjejé fémija t€ gjitha ato lodra qgé mungojné.

- Loja mund ta pérfshijé edhe ndérrimin e vendeve ku ishin vendosur
lodrat - dhe fémija duhet t'i kthejé ato ashtu sig ishin vendosur né
fillim.

Ndérroni rolet dhe gjaté tére lojés e pérgézoni fémijéen.
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E PREMTE - 29 MAJ - E mbajmé ekuilibrin

Sot ju duhen: njé shishe e madhe uji e mbushur me rére, njé cope
dérrase ose nje tepsi e madhe, ju duhen disa toptha té vegjél prej
letre, ose disa lodra té vogla té fémijés ose edhe disa copa materiali te
cilat mund t'i prisni nga njé veshje e vjeter dhe ju duhet njé kuti
kepucesh e femijeve.

- Dérrasén ose tepsine e madhe vendoseni mbi shishen e ujit te
mbushur me rére dhe késhtu e keni krijuar njé Fémija duhet t&
géndrojé mbi t€ pa u rrézuar, le ta provoje kete disa here, dhe edhe
nése rrézohet mos e ndihmoni...ai/ajo do t'ia dalé vete.

- Ju mund ta vendosni edhe njé dérrasé mbi dysheme jo mé té larte se
8-12 cm dhe fémija mund té ecé népér té deri sa ta kalojé até pa u
rrezuar.

- Me njé fjongo, llastik ose rrip, lidheni kutiné e képucéve rreth mesit
te fémijés pasi ta keni mbushur me toptha € vegjél ose me lodrat e
vogla t€ fémijés apo edhe me copat e materialit. Fémija duhet t'i
zhvendosé ato nga kutija vetém duke kércyer.

Provoni ta beni edhe ju té njéjten; loja éshté shume argétuese dhe
fémijét i sfidojné muskujt e médhenj dhe koordinimin.
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